
 

 

 

BUPATI SANGGAU 

PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SANGGAU 

NOMOR 4 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 2 TAHUN 2019 TENTANG 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH TAHUN 2019-2024 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI SANGGAU, 

 

Menimbang: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

a. bahwa dalam rangka penyelenggaraan pemerintahan 

daerah disusun perencanaan pembangunan daerah 

sebagai satu kesatuan dalam sistem perencanaan 

pembangunan nasional untuk mewujudkan pembangunan 

nasional sebagaimana tercantum dalam Pancasila dan 

Pembukaan Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 264 ayat (5)               

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah, sebagaimana telah beberapa kali 

diubah, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 

2020 tentang Cipta Kerja, Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah dapat diubah apabila berdasarkan hasil 

pengendalian dan evaluasi tidak sesuai dengan 

perkembangan keadaan atau penyesuaian terhadap 

kebijakan yang ditetapkan oleh pemerintah pusat; 

c. bahwa untuk menyelaraskan dengan kebijakan                     

yang ditetapkan oleh pemerintah pusat, maka perlu 

dilakukan penyesuaian terhadap Peraturan Daerah 

Kabupaten Sanggau Nomor 2 Tahun 2019 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah                 

Tahun 2019-2024; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana       

dimaksud dalam huruf a sampai dengan huruf c,                     



2 

 

 

 

 

 

 
Mengingat : 

 

perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Perubahan                     

atas Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2019 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah                               

Tahun 2019-2024; 

 
1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 

beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia                        

Nomor 6573); 

4. Peraturan Daerah Kabupaten Sanggau Nomor 2 Tahun 2019 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

Tahun 2019-2024 (Lembaran Daerah Kabupaten Sanggau 

Tahun 2019 Nomor 2, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Sanggau Nomor 2); 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SANGGAU 

dan 

BUPATI SANGGAU 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan:   PERATURAN      DAERAH     TENTANG     PERUBAHAN    ATAS 

PERATURAN DAERAH NOMOR 2 TAHUN 2019 TENTANG 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 

TAHUN 2019-2024. 

 



3 

 

Pasal I 

Ketentuan Lampiran dalam Peraturan Daerah Kabupaten 

Sanggau Nomor 2 Tahun 2019 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah Tahun 2019-2024 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sanggau Tahun 2019 Nomor 2, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Sanggau Nomor 2) diubah, sehingga 

berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

 

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 

dalam Lembaran Daerah Kabupaten Sanggau. 

 
 

 Ditetapkan di Sanggau 

 pada tanggal 7 Oktober 2021 

BUPATI SANGGAU, 

ttd 

PAOLUS HADI 

Diundangkan di Sanggau  

pada tanggal 7 Oktober 2021 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SANGGAU, 

ttd 

 
KUKUH TRIYATMAKA 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SANGGAU TAHUN 2021 NOMOR 4. 

 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN SANGGAU, PROVINSI 

KALIMANTAN BARAT : ( 04/2021). 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA   BAGIAN   HUKUM, 
 
 

 
MARINA RONA, SH, MH 

Pembina 

NIP 19770315 200502 2 002 

 



4 

 

PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SANGGAU 

NOMOR 4 TAHUN 2021 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 2 TAHUN 2019 

TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH 

DAERAH TAHUN 2019-2024 

 

I. UMUM 

Dalam rangka penyelenggaraan pemerintahan daerah disusun 

perencanaan pembangunan daerah sebagai satu kesatuan dalam sistem 

perencanaan pembangunan nasional untuk mewujudkan pembangunan 

nasional sebagaimana tercantum dalam Pancasila dan Pembukaan 

Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

Akibat kondisi pandemi Corona Virus Disease 2019 (Covid-19) dan 

kondisi pertumbuhan ekonomi menyebabkan ada beberapa kebijakan dan 

peraturan baru yang harus disesuaikan dengan kondisi riil yang terjadi 

saat ini, sehingga perlu dilakukan perubahan Peraturan Daerah tentang 

RPJMD agar dapat selaras dengan peraturan perundang-undangan yang 

lebih tinggi dan dapat menjawab permasalahan aktual yang terjadi pada 

saat ini sampai pada tahun yang direncanakan. Penyelarasan yang 

dilakukan diantaranya dengan dokumen Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Nasional yang telah ditetapkan dalam Peraturan Presiden 

Nomor 18 Tahun 2020 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Nasional Tahun 2020-2024. 

Selanjutnya berdasarkan ketentuan Pasal 264 ayat (5)                        

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, 

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan                        

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja, Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah dapat diubah apabila 

berdasarkan hasil pengendalian dan evaluasi tidak sesuai dengan 

perkembangan keadaan atau penyesuaian terhadap kebijakan yang 

ditetapkan oleh pemerintah pusat. 

Berdasarkan hal tersebut diatas, maka untuk penyelarasan dengan 

kebijakan yang ditetapkan oleh pemerintah pusat salah satunya 



5 

 

Peraturan Presiden Nomor 18 Tahun 2020 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Nasional, perlu dilakukan perubahan 

terhadap Peraturan Daerah Kabupaten Sanggau Nomor 2 Tahun 2019 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah                                 

Tahun 2019-2024. 

Perubahan RPJMD Tahun 2019-2024 disusun dengan tujuan 

sebagai berikut: 

- sebagai pedoman untuk memberikan arah terhadap kebijakan  

keuangan Daerah serta kebijakan dan Strategi pembangunan Daerah  

tahun 2019-2024 dengan kondisi sekarang; 

- sebagai pedoman dalam penyusunan RKPD dari tahun 2020                    

sampai 2024; 

- sebagai pedoman bagi seluruh Perangkat Daerah dalam penyusunan  

Renstra Perangkat Daerah tahun 2019 sampai tahun 2024, termasuk 

dalam menentukan Program-program prioritas; 

- sebagai instrumen untuk memudahkan seluruh Perangkat Daerah 

dalam mencapai tujuan dengan cara menyusun Program dan kegiatan 

secara terpadu, terarah dan terukur; 

- menjadi instrumen pelaksanaan fungsi pengawasan Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah dalam mengendalikan penyelenggaraan 

pembangunan daerah dan menyalurkan aspirasi masyarakat sesuai 

dengan Arah Kebijakan baru yang ditetapkan; dan 

- sebagai instrumen untuk menjamin keterkaitan dan konsistensi 

antara perencanaan, penganggaran, pelaksanaan dan pengendalian. 

Berdasarkan hal tersebut diatas, maka perlu dilakukan perubahan 

terhadap Peraturan Daerah Kabupaten Sanggau Nomor 2 Tahun 2019 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah                                 

Tahun 2019-2024. 

 

II. PASAL DEMI PASAL 

 

Pasal I 

Cukup jelas. 

 

Pasal II 

Cukup jelas. 

 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SANGGAU NOMOR 4. 


